(4) *Non es defendida.* Cap. si quis artem grammaticam, 37. dist. et cap. ex taurum, de sortileg. est enim (ut hic dicitur) de septem artibus liberalibus, quarum magistris præbetur immunitas, l. 1. in princ. D. de variis, et extraord. cognitio. l. in honoribus, §. philosophis, D. de vacat. muner. l. fin. D. de muner. et honor. et adde Gloss. in cap. non liceat, 26. quæst. 5. et §. his ita, 26. quæst. 2. sub cap. 1. ubi quòd ista scientia abiit in desuetudinem.

(5) *Curso natural.* Licetum est per considerationem astrorum præcognoscere futura, quæ causantur ex cœlestibus corporibus (ut suprâ dixi) sicut eclipsim, siccitatem, pluviam, et hujusmodi, l. eorum C. de malefic. et mathem. et hic: ut et dicit Hieronym. ad Fabiolam, ratione cuncta sunt plena, et adhærent, terrena cœlestibus; imò ratione terrenorum et temporum, caloris, et frigidis, et inter utrumque temperies de cœli cursu, et ratione descendit: et dictum est de stellis in Genesi, ut sint in signum, et tempora, et dies, et annos. Sed Astronomia quæ ex falsa et vana opinione procedit, superstitiosa, et illicita divinatio dicitur, et de tali patenter loquitur l. item apud Leonem, §. si quis Astrologus, D. de injur. et cap. non liceat, 26. quæst. 5. l. multi C. de malefic. et mathem. tradit late Joan. And. in dict. cap. ex taurum.

(6) *Ptolomeo.* In utraque lingua diversorum sunt in Astronomia scripta volumina, inter quos Ptolomeus Rex Alexandriæ apud Græcos habetur præcipuus: hic canones instituit, quibus cursus astrorum inveniantur; secundum Isidor. lib. 5. Etymologiarum, cap. 23. Rex etiam Alfonsus istarum legum conditor, præcipuus et insignis in hac scientia memoratur, cujus extant tabulæ Alfonsinæ, quæ in studiis generalibus leguntur.

(7) *De los agoreros.* Adde l. nullus, et l. culpa, et l. nemo, C. de malefic. et mathem. 26. quæst. 5. per tot.

(8) *Sorteros.* Vide l. 26. quæst. 1. per totum, et S. Thom. 2. 2. quæst. 95. art. fin.

(9) *Fechuras de metal.* Vel ceræ, ut dicit Gloss. C. eod. in l. multi, ubi Angelus notat contra facientes istas imagines, qui purgendo cas vitas hominum labefactant; et ideo dicit, non derideas ista: et in l. eorum, dicit, non trufes, cum audis istas facturas fieri, quæ veræ sunt.

(10) *Acoger.* Adde l. nullus, C. eod. et l. fin. C. de paganis et templis eorum.

LEY II.—De los que encantan espíritus, o fazen ymagines, o otros fechizos, o dan yeruas, para enamoramiento de los omes, o de las mugeres.

Necromantia (1) dizen en latin, a un saber extraño que es para encantar spiritus malos; e porque de los omes que se trabajan a fazer esto, viene muy grand daño a la tierra, e señaladamente a los que los creen, e les demandan alguna cosa en esta razon, acaesciendoles muchas ocasiones por el espanto que resciben, andando de noche, buscando estas cosas atales en los lugares extraños, de manera que algunos dellos mueren, o fincan locos, o desmemoriados; porende defendemos, que ninguno non sea osado de se trabajar, nin de vsar de tal enemiga como esta, porque es cosa que pesa a Dios, e viene ende muy grand daño a los omes. Otrosi defendemos, que ninguno non sea osado de fazer ymagines de cera, nin de metal, nin otros fechizos, para enamorar (2) los omes con las mugeres, nin para departir el amor que algunos ouiessem entre si. E aun defendemos, que ninguno non sea osado de dar yeruas, nin breuaje, a algund ome, nin a muger, por razon de enamoramiento (3), porque acaesce a las vegadas, que destes breujes vienen a uerte los omes que los toman, e han muy grandes enfermedades, de que fincan ocasionados para siempre (a).

(a) Véase el tit. 5, lib. 2 del Código penal sobre delitos contra la salud pública, el núm. 10 del art. 471 (hoy núm. 11 del artículo 474, segun la R. D. de 21 de setiembre de 1848), y los números 6 y 7 del art. 472 (hoy 473) del mismo Código.

LEX II.—Necromantia est incantatio dæmonum: et quia est ars nimis damnosa credentibus illam, mortem, aut furorem, aut demantiam incurrentibus, propter ea, et principaliter propter Dei offensam damnatur, et interdicitur ejus usus: nec ad maris, et sceminiæ amorem conjugendum fieri debent imagines, aut pocula, propter periculum quod inde sequi posset. Hoc dicit.

(1) *Necromantia.* Hæc est illicita, licet in ea aliæ scientiæ licitæ permiscerentur, secundum Bald. in authent. habita. col. 6. C. ne filius pro patr. et ut testatur Isidor. 8. lib. Etymologiarum, cap. 9. hæc vanitas magicarum artium ex traditione Angelorum malorum in toto terrarum orbe plurimis sæculis valuit, et per quamdam scientiam futurorum, et inferorum, et invocationes eorum, inventa sunt arupicia, augurationes, et ipsa quæ dicuntur oracula, et necromantia, et vide in cap. neque mirum, 26. quæst. 5. item secundum Isidor. ubi supra, et habetur in dict. cap. nec mirum, necromanti sunt, quorum per cautionibus videntur resuscitari mortui, divinare, et ad interrogata respondere. Necro enim græcè, latinè mortuus, mantia, divinatio nuncupatur; ad quos suscitando cadaveri sanguis adjicitur, nam amare dæmones sanguinem dicunt, ideoque quoties necromantia sit, cruor aqua miscetur, ut colore sanguinis facilius provocentur.

(2) *Para enamorar.* Adde l. eorum, in princ. C. eod.

(3) *Por razon de enamoramiento.* Adde l. si quis aliqui, §. qui abortiois, D. de pœnis, et l. 5. §. 1. D. ad leg. Cornel. de sicar. et dicit Angel. in l. 1. §. non autem, D. si quis test. liber. esse jussus fuer. caveant illi, qui per modum joci, sive per jocum immiscet in poculis quædam, propter quæ quis solent interdum infamari ad tempus, nam si contingeret poculatum mori, tenetur immiscens lege Cornelia: sectis si dedisset poculum ad finem bonum, et exitus fuis-